平成３０年１１月２６日

保護者 様

境町立境小学校長 倉持 勝美

ノロウイルスが原因とみられる感染性胃腸炎の集団発生に係る経過報告について

向寒の候，保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
新聞報道でもありましたように，本校でノロウイルスが原因とみられる感染性胃腸炎の集団発生が

ありました。このことについて，下記の通り経過及び今後の対応について報告いたします。

記

１ これまでの経過

１１月１２日(月) ３年生を中心に，吐き気･おう吐･腹痛による欠席が増加しました。翌日が「県
民の日」であったため，様子をみることといたしました。

１１月１４日(水) 吐き気等での欠席者が３名ありました。
１１月１５日(木) 吐き気等での欠席者が３名ありました。欠席者が減少したので事態が沈静化す

るかに思われました。
１１月１６日(金) 欠席者が急増し，加えて吐き気・おう吐を訴え，保健室に来室する児童が増加

したため，教育委員会，校医，古河保健所に状況報告しました。
１１月１９日(月) 古河保健所職員が来校して感染状況等の調査を行った。
１１月２０日(火) 症状のあった児童と職員の検体を古河保健所に提出したところ，放課後に全員

の献体からノロウイルスが検出されたとの報告があった。その後，全職員で学
校内の消毒を実施した。

１１月２１日(水) 以降，学校内の消毒を毎日実施しています。

２  ノロウイルスが原因とみられる感染性胃腸炎の発生状況(その日，新たな感染が疑われた人数です)

11/9
(金)

11/10
(土)

11/11
(日)

11/12
(月)

11/13
(火)

11/14
(水)

11/15
(木)

11/16
(金)

11/17
(土)

11/18
(日)

11/19
(月)

11/20
(火)

11/21
(水)

11/22
(木)

合計

児童 2 5 14 4 3 4 10 29 6 6 5 0 2 2 92
職員 0 0 2 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 5

合計 2 5 16 4 3 5 10 31 6 6 5 0 2 2 97

１１月９日～１１月２２日の発症者数は通算で児童９２人，職員５人，計９７人です。

３ 本日(１１月２６日)の状況

おう吐や下痢などの症状での欠席者は０名でした。

４ 授業参観・奉仕作業の対応について

古河保健所から，ノロウイルスが原因とみられる感染性胃腸炎が終息した(条件は新たな患者が４日
間発生しないこと)と判断されない場合は学校行事は実施しないよう指導されています。
このことを受け，授業参観・奉仕作業については，以下のように対応いたします。ご理解の上，ご

協力のほど，よろしくお願いいたします。

 明日１１月２７日(火)の午前中に古河保健所の判断を仰ぎ，その後，教育委員会やＰＴＡ会
長様と協議しながら最終的に判断いたします。
 実施の有無については，お子さまにお手紙を渡したり，メールを送信したりしてご連絡いた
します。

５  お問合せ先
    ご不明な点につきましては，吉田教頭(電話８７－００４０)にお問合せください。